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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem vlivu antimikrobiálního aditiva na vlastnosti degradabilní

polymerní matrice s ohledem především na změnu jejich typických vlastností majících vliv

na biologickou rozložitelnost v přírodních podmínkách.

V první části práce byla vypracována rešerše na téma biologicky odbouratelných polymerů,

jejich aplikací a instrumentálních technik pro charakterizací. Tato část byla doplněna

informacemi o aktivních látkách v polymerních systémech, do kterých patří tepelné

stabilizátory, antioxidanty a antimikrobiální aditiva.

V praktické části byly termoplasticky připraveny vzorky semikrystalického a amorfního

typu polylaktidu s antimikrobiálními aditivy na bázi oxidu zinečnatého a stříbra. Následně

byl studován efekt těchto aditiv na chemickou strukturu, fyzikální vlastnosti, antibakteriální

aktivitu připravených systémů a degradaci polylaktidových vzorků dle normy

ISO 20200:2015. Výsledky těchto testů byly diskutovány a porovnány s literaturou.

Klíčová slova: kyselina polymléčná, antimikrobiální modifikace, biologicky rozložitelný

polymer.

ABSTRACT

This thesis aims to study the effect of antimicrobial additives on the properties of degradable

polymer matrix concerning the change of their typical properties affecting biodegradability

in the natural environment.

In the first part of the thesis, the research on biodegradable polymers, their applications, and

instruments for characterization was carried out. This part was supplemented with a section

on active compounds in polymer systems, including heat stabilizers, antioxidants, and

antimicrobial additives.

In the practical part, samples of semicrystalline and amorphous type polylactide with zinc

oxide and silver-based antimicrobial additives were thermoplastically prepared.

Subsequently, the effect of these additives on the chemical structure, physical properties, the

antibacterial activity of the prepared systems, and degradability of the polylactide samples

was studied according to ISO 20200:2015 standard. The results of these tests were discussed

and compared with the literature.

Keywords: polylactic acid, antimicrobial modifications, biodegradable polymer.
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INTRODUCTION

The first synthetic polymer was synthesized in the late 1860s; its name was celluloid. There

was the need for synthetic material substitution of ivory, which was used for billiard balls etc.

Celluloid development was considered a saviour of elephants and tortoises, as wild elephants

were slaughtered in huge numbers for obtaining ivory [1,2].

Since the first synthesis in the late 1860s, polymers had been used in various fields because

of their exceptional properties like lightweight, durability or flexibility, and economic

viabilities. Due to the fact that most polymers are derived from petroleum, their

biodegradability is inadequate or nonexistent. The problem of increasing waste started to be

a concern in the 1970s. From 1950 to 2015, 8300 Mt of synthetic polymers were produced,

of which 4900 Mt were landfilled or dumped in nature. In the 1980s, recycling started to be

a solution, but it is still a very challenging and inadequate process [1, 2, 3, 4].

In addition to recyclation, it is possible to replace existing non-biodegradable plastics with

biodegradable substitutes. However, this substitution has some challenges: brittleness, low

thermal stability, or even poor barrier properties [3].

One of the main benefits of plastics is their easy tailorability. The addition of additives

impacts the property of the material and, in some cases, on its environment. One of the fields

where this phenomenon is used is packaging, and it is called active packaging systems. One

of the possible active systems is antimicrobial modification [5].

The antimicrobial activity of plastics is increased due to antimicrobial additives like silver,

zinc oxide, or even polymer chitosan. As antimicrobial resistance is becoming a global

challenge, it is essential to develop new composites. These composites have to be effective

against bacteria and attack possible bacteria resistance [6].

This thesis aims to determine the changes in polymer matrix caused by antimicrobial

additives. The practical part is focused on the preparation and characterization of its

structural and chemical structure, thermal and antibacterial properties. The obtained

information was confronted with the measured degradability rate of polymer matter.
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I. THEORETICAL PART
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1 BIODEGRADABLE POLYMERS

Biodegradable polymers are a group of polymers that can be decomposed

by microorganisms to water and carbon dioxide. Biodegradable polymers can be divided

into two main groups, natural and synthetic polymers. Another possible sorting is by the

source from which the polymers are acquired (Figure 1) [4, 7].

Figure 1 Sorting of biodegradable polymers, by their source [4]

1.1 Natural biodegradable polymers

Natural biodegradable polymers are also called natural biopolymers that usually occur in

nature, synthesised by living organisms. Natural polymers are divided mainly into two

groups, proteins, and polysaccharides. The disadvantages of natural polymers are vast

diversity in qualities and an extensive polydispersity index. Natural biopolymers are

materials divided into two main groups by their source. These groups are animal-based and

plant-based. Examples of both animal and plant-based polymers can be seen in Figure 1.

However, these materials cannot be used in their natural state. In order to complete

successful application, it is necessary to convert it to functional polymers by chemical

reactions, fermentations, purifications, and other modifications [7, 8].
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1.2 Synthetic biodegradable polymers

Generally, synthetic polymers are widely used since they are fundamental to human life.

Polymers are used in packaging, automotive, building, and textiles industries [9]. The main

problem with synthetic polymers, such as polypropylene, is the recycling and long

degradable time, which can be several hundred years. The new focus is on biodegradable

polymers. When applying biodegradable polymers, the product left after degradation should

be non-toxic and typically occurring in nature. The benefits of synthetic biodegradable

polymers are the possibility to be modified and their tailorable designs [7, 9, 10].

The main target of this thesis is the study of poly(lactic acid), also called polylactide.

Nevertheless, poly(ε-caprolactone), polyglycolide, poly(hydroxyalkanoates)s, and

polylactide are introduced in the following chapter. These polymers are of the most used

biodegradable synthetic polymers.

1.3 Poly(ε-caprolactone)

Poly(ε-caprolactone) (PCL) is a linear semicrystalline polymer. PCL is composed of units

of hexanoate, illustrates in Figure 2. It was firstly synthesised in the 1930s and can be used

in various forms such as film, fibres, or micro-particles. It can also be used for the fabrication

of biodegradable 3D printed scaffolds [11, 12, 13].

Figure 2 Structural formula of PCL [11]

1.3.1 Properties of PCL

PCL is a linear semicrystalline polymer with a melting temperature (Tm) around 63 °C and

glass transition temperature (Tg) around -60 °C. Decomposition temperature starts at 250 °C.

PCL has a broad crystallinity content, varying between 40 and 80 %, depending on molecular

weight [10, 14].

PCL has a low density because of high olefin content. Another characteristic is low tensile

strength, below 20 MPa, but high elongation at break, which can be up to 1000 %. PCL is

considered a non-toxic polymer, so it is possible to use PCL for medical

applications [11, 14].
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PCL has a high ability to blend with an extensive range of various polymers. It is often

combined with polylactide (PLA) or poly(lactic-co-glycolic acid) (PLGA), as with other

biodegradable polymer matrices. Blending takes place because of some factors affecting

biodegradability, for example, crystallinity. In many cases, the blends with PLA are known

for increasing stiffness. PCL can also be mixed with non-biodegradable polymers, such as

polyvinyl chloride (PVC), and can be used as a plasticizer instead of phthalates, which are

harmful to human health, or adjunct to the biodegradability of these synthetic

polymers [14, 15, 16, 17 ].

1.3.2 Synthesis of PCL

Synthesis of poly(ε-caprolactone) can be done using two different methods:

polycondensation of 6-hydroxyhexanoic acid or the ring-opening polymerization

of ε-caprolactone. The polycondensation reaction is not explored enough, and the value of

the molecular weight of the final product is not sufficient [10, 14, 18].

PCL is mainly produced by the ring-opening method. The monomer is ε-caprolactone.

Depending on the used catalyst, the reaction can proceed as anionic, cationic,

or coordination-insertion mechanisms. All three mechanisms can be seen in Figure 3.

The most used catalyst for the polymerisation is a stannous octanoate (Sn(Oct)2) [14].
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Figure 3 Mechanisms of initiation step for cationic, anionic, and

coordination-insertion initiations [14]

The most frequently used mechanism for obtaining a high molecular weight of PCL

is coordination-insertion polymerization, which is done under mild conditions and high

conversions [14].

1.3.3 Degradation of PCL

PCL can degrade thermally, by enzymes and it is also prone to hydrolytic degradation.

However, hydrolytic degradation is slower in comparison to polyglycolide, PLA, and PLGA

because of its high crystallinity and hydrophobic nature. This hydrolytic degradation can

take up several years, depending on the degradation conditions [10, 11, 13, 14].

1.4 Polyglycolide

Polyglycolide (PGA), also known as poly(glycolic acid), was one of the first biodegradable

synthetic polymers (Figure 4). It is composed of repeating units of glutamic acid derived

from α-hydroxy acids. Since the 1970s, it has been sold under the tradename DEXON.

[…]


samples containing PLA Ingeo 2003D matrix

Figure 17 Compost pH variation during the composting period with samples containing

PLA Luminy LX175U matrix

Figure 16 and 18 shows the average mean pH of two reactors for each specimen over time.

The SPL line indicated the process in the reference reactors, which contained synthetic waste

only. The reactors with specimens deviate from the blind trial in the 3-8th day (samples

containing PLA Ingeo 2003D matrix) and 6-8th day (samples containing PLA Luminy
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LX175U matrix). This aberration was caused by an ongoing decomposition reaction of

the polymer samples. The standard deviations were under 5 %.

Figure 18 and Figure 19 displayed the visual appearance of composite films retrieved

at different times of disintegration in compost. It can be seen that modified specimens started

to be yellow already after one day of testing compared to samples of neat materials (PLA D

and PLA L). This signalled the water absorption and hydrolytic degradation process, causing

the formation of low molecular weight compounds [118]. Over the composting, the materials

started to have a dark colour. It was impossible to clean the samples without devaluation of

the samples, as shown in Figure 18 and Figure 19. The samples have also begun to be slimy,

with advanced hydrolysis.

All samples with additives degraded prior to neat materials. Both neat materials degraded

after 24 days of composting. The first sample that disintegrated was D 1 ZnO in 10 days

(see Figure 18). This additive lowered Tg, Mw and Mn, as showed DSC and GPC outcomes,

indicating degradation already during the mixing and compression moulding process. ZnO

particles accelerated the degradation, and a similar conclusion was published by

Anžlovar et al. They suggested minimalizing the melt processing time as much as

possible [103]. Another possible explanation could be larger ZnO particles in the composite

structure caused by aggregation. Campo et al. reached a similar conclusion that larger the

size of the incorporated particles, the higher rate of decomposition occurs [110].
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Figure 18 Process of degradation of samples containing PLA 2003D matrix, X means that

no samples were found in monitored days (scale is an office ruler)
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Figure 19 process of degradation of samples containing PLA Luminy matrix, X

means that no samples were found in monitor days (scale is an office ruler)

Specimens D 0.5 ZnO, L 0.5 Ag, L 0.5 ZnO and L 1 ZnO degraded after 15 days. After

20 days, L 1 Ag disappeared, and finally, after 22 days, D 0.5 Ag and D 1 Ag degraded, as

can be seen in Figure 18 and Figure 19.

Based on the established values of average molecular weights (Mn and Mw), the different

degradation time of D 1 ZnO and L 1 ZnO were found. Weight average molecular mass and

the number average molecular weight of L 1 ZnO are 60 % and 85 % higher than D 1 ZnO

specimen, respectively.

The study of the influence of thymol and silver nanoparticles on the degradation of

poly(lactic acid) based nanocomposites verified that silver particles could improve the

degradation of PLA with a higher percentage of silver nanoparticles [119]. This statement,

however, contradicts the result of this thesis for samples containing the PLA Luminy

LX175U matrix. This contradiction could be caused by higher Mw and Mn of L 1 Ag than
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L 0.5 Ag by 27 % and 20 %, respectively. However, it is hard to decide whenever it has a

similar effect for samples D 1 Ag and D 0.5 Ag, as these specimens degraded at the same

rate. This test describes the influence of additives Sanitized Ag and ZnO on the degradation

under a simulated composting condition on a laboratory scale.
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CONCLUSION

The influence of antimicrobial additives on the degradability of two types of PLA matrix

was studied. These matrices were PLA Ingeo 2003D and PLA Luminy LX175U. PLA

biodegradable polymer was melt mixed with two types of antimicrobial additives in

concentration 0, 0.5, and 1.0 wt%, respectively. Those additives were inorganic zinc oxide

and additive on an organic base containing silver particles (Sanitized Ag). These composites

were compression moulded into thin films.

Prepared films were tested to characterize the chemical and physical changes of composites.

Scanning electron microscopy was used to determine the homogenous distribution of mixed

films. Aggregation of particles was also noticed, especially for samples containing PLA

Ingeo 2003D matrix with ZnO particles, which was more noticeable with one per cent of

this additive.

Differential scanning calorimetry technique was used for evaluation of characteristic

temperatures changes. The characteristics temperature changed 3 °C on average, except for

samples constructed on matrix PLA Ingeo 2003D and ZnO additive. These samples cold

crystallisation temperature rose around 10 °C. The incorporation of zinc additive provoked

drastic changes in thermal degradation of PLA Ingeo 2003D matrix, which was proved by

gel permeation chromatography. The rest of the samples reported a rise in both molecular

weights.

Fourier infrared spectroscopy was used for determining chemical changes in studied

composites. No new bond has appeared; only weak secondary bonds have formed between

PLA matrixes and particles of additives.

For the reason that these additives are used as antimicrobial agents, a test to determine the

antimicrobial activity of prepared films was carried out. Samples containing the PLA Ingeo

2003D matrix showed gradually growing antibacterial activity against Escherichia coli and

Staphylococcus aureus, compared to neat material, except for samples with 1 % of ZnO

particles. On the other hand, samples containing the PLA Luminy LX175U matrix presented

expected antibacterial activity, except samples containing a 0.5 wt% Sanitized Ag where the

colonies were detected after incubation. PLA Luminy LX175U is more suitable for

antimicrobial modifications due to the amorphous character.

The disintegration of the composites was evaluated in a simulated composting environment

at a laboratory scale level. All samples were utterly degraded. It was found that antimicrobial
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additives significantly impact the disintegration of the samples, which degraded faster than

neat PLA materials. The disintegration degree for all samples was 100 %. This degradation

also depends on the molecular weight of the tested specimens and the size of incorporated

particles (agglomerates).

Accordingly to all these results, it can be deduced that the application of composites

containing PLA Luminy LX175U has a promising future due to the profitable antimicrobial

activity and disintegration under control conditions.

Moreover, these additives could also have potential technological applications as

an accelerator in decomposing compostable polymers.
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