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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem vlivu dvou typů antimikrobiálních aditiv na bázi zinku a stříbra
na polylaktidovou polymerní matrici po termoplastickém zpracování. Teoretický úvod práce
seznamuje čtenáře s hlavními typy degradabilních polymerů včetně jejich vlastností a aplikací,
kromě toho popisuje metody charakterizace takových materiálů. Další kapitola se věnuje aditivům
vhodným pro degradabilní polymery.
Experimentálně studentka připravila sérii vzorků na bázi amorfního a semikrystalického polylaktidu
s přídavkem antimikrobiálních aditiv. Posléze studovala změny polymerní matrice způsobené
přídavkem aditiva a antimikrobiální funkčnost pomocí stanovení antibakteriální aktivity povrchu
vzorků. Součástí testování bylo také stanovení rozpadu vzorků v simulovaných podmínkách.
Hlavní přínos práce spatřuji v rozšíření informací týkajících se vlivu antimikrobiálních činidel
na materiálové chování biologicky odbouratelných polymerních materiálů.
Studentka si při zpracování diplomové práce počínala zcela samostatně, prokázala schopnost
plánování experimentů, zpracování získaných dat a formulace závěrů s ohledem na odbornou
literaturu, čemuž také odpovídá použitá literatura (celkem 119 zdrojů). Dále projevila způsobilost
k logické organizaci jednotlivých etap činností. Navíc prokázala schopnost rychlé orientace
v oborech, které jí nebyly zcela blízké, především v testování antibakteriálního účinku připravených
směsí. Nelze ani opomenout fakt, že se studentka rozhodla zpracovávat práci v anglickém jazyce.
Práci doporučuji k obhajobě a konstatuji, že kontrola původnosti textu ukázala 0% shodu s jinými
díly.
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